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Abstrakt

Tato bakalářská práce sestává ze dvou hlavních částí, praktické a teoretické. První část tvoří

funkční překlad španělské brožury Guía de Buenas Prácticas Ambientales ze španělštiny do

češtiny. Druhá část obsahuje komentář tohoto překladu, který zahrnuje překladatelskou analýzu

výchozího textu, popis užitých překladatelských postupů, představení konkrétních problémů

včetně jejich řešení a charakteristiku funkčních posunů mezi výchozím a cílovým textem.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské posuny, ochrana

biodiverzity, mořské pobřeží, ekologické chování

Abstract

This bachelor thesis consists of two main parts, practical and theoretical. The first part is formed

by functional translation of the brochure Guía de Buenas Prácticas Ambientales from spanish

to czech language. The second part contain includes the annoted translation which contains

translation analysis of the source text, description of used translation procedures, presentation

of specific problems including their solutions and characterization of functional shifts between

the source text and the target text.

Key words: annoted translation, translation analysis, translatin shifts, protection of

biodiversity, sea coast, environmental ethics
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1. ÚVOD

Pro překlad jsem zvolila španělskou brožuru Guía de Buenas Prácticas Ambientales, jejímž

účelem je podpořit ochranu pobřežní biodiverzity. K volbě tohoto komunikátu mě vedly mé

zájmy, mezi něž patří jak živá příroda, tak cestování podél pobřeží. Toto téma je stále velmi

aktuální, velmi často slýcháme, že je nutné chránit životní prostředí, avšak domnívám se, že

mnoho lidí postrádá konkrétní informace, neuvědomuje si důsledky svého chování a často tak

přírodní prostředí neúmyslně poškozuje. Také pro mě byla tato brožura přínosná, protože jsem

se z ní dozvěděla množství informací a zjistila jsem, že jsem občas nevědomky dopouštěla

prohřešků proti tomuto prostředí.

První část tedy tvoří funkční překlad této brožury, v části druhé, věnované jeho komentáři,

nejprve provedu překladatelskou analýzu daného textu, pak představím problémy, se kterými

jsem se při překladu potýkala, a vysvětlím, jakým způsobem jsem je řešila, a práci zakončím

ukázkami překladatelských posunů mezi výchozím a cílovým jazykem.
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2. PŘEKLAD

Průvodce ekologickým chováním

pro udržitelné mořské pobřeží

Jak je tato příručka uspořádána?

Průvodce ekologickým chováním pro udržitelné mořské pobřeží shrnuje jednoduchá pravidla

při pořádání aktivit, kterými se můžeme řídit a jejichž účelem je snížit dopad těchto aktivit na

životní prostředí.

Abychom si uvědomili, jaký význam může mít dodržování těchto zásad pro přírodu, nejprve se

vysvětlíme, jak fungují základní mořské a pevninské ekosystémy, díky nimž je na pobřeží tak

vysoká biodiverzita.

Poté, co se seznámíme s prostředím, se zaměříme na více či méně typické činnosti pro toto

pásmo. Následně navrhneme některé zásady (ekologického chování), kterými se při těchto

činnostech můžeme řídit a přispět tak k ochraně pobřežní zóny. Měli bychom si tedy osvojit

některé návyky, díky nimž je možný udržitelný rozvoj tohoto prostředí.

Ekologické chování nevyžaduje finančně nákladné změny. Většinou je jen zapotřebí, aby

lidé změnili svůj přístup při provozování a organizování aktivit.

Pobřežní ekosystémy

Pobřeží představuje hranici mezi dvěma velice odlišnými prostředími – mořem a pevninou.

Ekosystémy jsou rozmanité, avšak pouhým pohledem můžeme rozlišovat mezi pobřežím

písčitým a skalnatým. V prvním případě se jedná o pobřeží tvořené sedimenty. Ty se do moře

dostávají říčními koryty, dešťovými strouhami a následkem eroze útesů a pak jsou

přemisťovány mořskými proudy. Po usazení v pobřežních oblastech mohou vytvářet pláže,

které se od sebe liší velikostí svých sedimentů. Můžeme tedy nalézt pláže písčité, štěrkové nebo

kamenité. Od měkkého mořského dna se odvíjí i existence dalšího typu pobřežního ekosystému

v podobě slaných mokřadů, taktéž vzniklých díky sedimentaci.
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Ve druhém případě mluvíme o pobřeží s probíhající erozí. V místech ležících nad vodní

hladinou jsou pro tento typ pobřeží charakteristická strmá skaliska, útesy, skalních brány a

jeskyně jako výsledek erozního působení moře a větru na pevninský reliéf. Pod vodou je tvrdé

podloží tvořeno horninami (vápencovými, dolomitickými, vulkanickými atd.), sádrovcovou

krustou, podmořskými útesy a umělým podložím vzniklým lidskou činností jako umělé

podmořské útesy. Tato prostředí jsou velmi rozmanitá v závislosti na charakteru podloží,

působení vln, a také na sklonu podloží a jeho umístění v krajině vzhledem ke světovým stranám,

což významně ovlivňuje intenzitu dopadajícího světla, která se s rostoucí hloubkou postupně

snižuje.

POBŘEŽÍ TVOŘENÉ SEDIMENTY

Pozornost zde zaměříme na pláže písčité, štěrkové i kamenité, protože ze všech ekosystémů,

které se na pobřeží tvořeném sedimenty vyskytují, jsou pláže nejvíce vyhledávány účastníky

volnočasových aktivit.

1. Písčité pláže a duny

Písčité pláže vznikají kumulací jemného písku, který na pobřeží naplavují mořské proudy.

Pokud k tomu existují vhodné podmínky – dostatek písku, vítr schopný uvést ho do pohybu a

prostor, kde se může hromadit - , tvoří se u těchto pláží písečné duny. Živočichové a rostliny

žijící na písečných přesypech se museli adaptovat na velice specifické podmínky – žít na

nestabilním podloží s nedostatkem vody a živin a snášet vítr, který s sebou přináší částečky

mořské soli. Tuto charakteristickou floru a faunu proto v jiných typech prostředí většinou

nenalezneme.

Na písčitém pobřeží se rostlinná společenstva vyskytují paralelně podél pobřežní čáry, přičemž

blíže břehu rostou ty druhy rostlin, které se do značné míry přizpůsobily větrným vlivům a

pohyblivému podloží. Na místech ležících dále od břehu rostliny nepotřebovaly tak velkou

schopnost adaptace, protože písek je zde pevnější a přímé i nepřímé působení moře menší.

Písečné pláže a duny představují jedno z nejcennějších prostředí Středozemí jak z hlediska

ekologického, tak z hlediska ekonomického.

Na pohyblivých dunách v přední linii pláže, kde moře ukládá četné organické zbytky, rostou

jednoletá společenstva pomořanky přímořské (Cakile maritima) a slanobýlu draselného
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(Salsola kali). Tyto průkopnické kolonie rostlin jsou na všech písčitých plážích značně

zpustošené následkem jejich čištění.

Na pohyblivých nebo částečně pohyblivých dunách ležících dále od moře pozorujeme mozaiku

rostlinných druhů, jimž dominují typicky pískomilné. Mezi rostlinami vynikají díky své

odolnosti i četnosti výskytu pýrovník dunový (Elymus farctus) a kamýš písečný (Amophila

arenaria), který zdobí písečné pahorky. Zbývající prostor okupují jednoleté rostliny s

převládající silenkou (Silene ramosissima).

Tyto rostliny jsou velmi důležité pro fixaci dun. Umožňují totiž, aby je osídlily další druhy jako

kříženka (Crucianella maritima), které jsou díky vyvinutému kořenovému systému pro

zpevňování dun zásadní.

Na zpevněných dunách, kde vzhledem ke větší vzdálenosti od moře není tak vysoký obsah soli

ve vzduchu, se mezi stálezeleným křovinatým porostem, tzv. makchiemi, daří i další vegetaci.

Typickým keřem je zde řečík lentišek (Pistacia lentiscus), jalovec červenoplodý, Juniperus

oxycedrus subsp. oxycedrus), ), řešetlák kustovnicový (Rhamnus lycioides subsp. lycioides)

nebo olivovník evropský planý (Olea europaea var. sylvestris). Následkem zalesnění krajiny

borovicí halepskou (Pinus halepensis) a borovicí pínií (Pinus pinea) je však tento vegetační typ

velmi vzácný a rozsáhlejší osídlení těmito křovinami nacházíme jen zřídkakdy.

Na zpevněných nezalesněných dunách převládají druhově velmi pestré aromatické byliny jako

ožanka dunová (Teucrium dunense), smil vlnatý (Helichrysum stoechas subsp. caespitosum),

devaterník (Helianthemum syriacum), jehlice hadovitá (Ononis natrix subsp. ramosissima) atd.


[…]


své odolnosti i četnosti výskytu pýrovník dunový (Elymus farctus) a kamýš písečný [...] (P – str.

10)

3.4.4 Amplifikace

Tímto posunem se oproti originálu zvýší počet lexikálních jednotek výpovědi. V některých

případech mě k amplifikaci vedl nepoměr mezi výchozím a cílovým jazykem:

[...] los sedimentos llegan al mar a través de ríos, barrancos y ramblas [...] (O – str. 4) = Ty se

do moře dostávají říčními koryty, dešťovými strouhami a následkem eroze útesů [...] (P – str. 8)

V některých případech bylo třeba s ohledem na adresáta cílového textu doplnit informaci, která

se v textu nevyskytovala, aby komunikát mohl plnit svůj účel:

Denuncia a la autoridad competente cualquier irregularidad […] (O – str. 23) = Uvědomte

příslušné úřady nebo svého průvodce či delegáta o jakýchkoliv nesrovnalostech […] (P – str.

21)

Jedním ze způsobů amplifikace je také explicitace. Zde jsem se rozhodla zachovat nepříliš

známý pojem makchie, abych zvýšila informativnost komunikátu pro českého příjemce, a

doplnila jsem ho vnitřní vysvětlivkou:

[...] la maquia mediterránea [...] (O – str. 6) = […] mezi stálezeleným křovinatým porostem,

tzv. makchiemi […] (P – str. 10)

Explicitace jsem dosahovala i opisem:

[...] donde el efecto de maresía se ve enormemente atenuado debido a la distancia del mar […]

(O – str. 6) = [...] kde vzhledem ke větší vzdálenosti od moře není tak vysoký obsah soli ve

vzduchu [...] (P – str. 10)
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3.4.5 Specifikace

Specifikací je míněno užití konkrétnějšího vyjádření než v originálu. Tento posun je motivován

divergencí cílového jazyka. Slovní obrat grupos entomológicos jsem specifikovala, protože

spojení slov skupiny hmyzu by znamenalo velký počet jedinců stejného druhu. Následkem

tohoto posunu bylo také nutné modulovat výpověď a ztrátu aspektu “téměř veškerosti”

kompenzovat pomocí adjektiva nepřeberný:

[...] casi la totalidad de los grupos entomológicos: escarabajos, mariposas […] ( O – str. 7) =

[...] zástupce nepřeberného počtu hmyzích druhů: brouky, motýly […] (P – str. 10)

Za specifikaci, popřípadě za modulaci je možno považovat i následující posun, protože

parazitismus je konkrétní typ soužití organismů:

Otros insectos viven asociados a una determinada especie de planta como es el caso Brithis

crini, una mariposa nocturna cuya oruga se alimenta de las hojas de la azucena de mar […] =

(O – str. 7) = Některé hmyzí druhy závisí na jistém druhu rostliny, tak jako můra Brithys crini,

jejíž housenka se živí listy líru pomořského […] (P – str. 10)

3.4.6 Generalizace

Generalizace znamená užití obecnějšího výrazu. V textu jsem užitím hyperonyma

generalizovala dva pojmy výčtu živočišných druhů, které česky souhrnně označujeme jako

vážky, protože výčet obsahoval pouze jejich rodové jména a sloužil k vytvoření obecnější

představy o živočiších, kteří se v dané oblasti vyskytují.

[…] mariposas, libélulas, caballitos del diablo, abejas [….] (O – str. 7) = […] motýly, vážky,

včely [...] (P – str. 10)

Jazyková konvergence spolu s předpokladem, že cílový adresát od sebe nerozezná uvedené

krajinné typy, mě vedla ke generalizaci užitím hyperonyma slané mokřady, které je v cílovém

prostředí dobře známé. Podle mého názoru většina českých adresátů již někdy slyšela o

důležitosti slaných mokřadů pro životní prostředí a o nutnosti je chránit.

Entre los ecosistemas propios de las costas de sedimentación también encontramos marismas,

saladares costeros, albuferas y marjales, todos ellos asociados a fondos blandos marinos. (O
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– str. 4) = Od měkkého mořského dna se odvíjí i existence dalšího typu pobřežního ekosystému

v podobě slaných mokřadů, taktéž vzniklých díky sedimentaci. (P – str. 8)

3.4.7 Výrazové zeslabování

V tomto případě jsem se rozhodla oslabit rozkaz vyjádřený budoucím časem, který je v cílovém

jazyce pociťován jako příliš kategorický:

La pesca submarina debe de ser una pesca sostenible, por lo que principalmente conoceremos

el entorno y sus habitantes […] (O – str. 25) = Podmořský rybolov musí být udržitelný, proto

je především důležité seznámit se s prostředím a jeho obyvateli […] (P – str. 22)

3.4.8 Vypuštění informace

Dvě věty originálu jsem se s ohledem na komunikační situaci rozhodla zcela vypustit. Jedná se

o body ekologického chování:

Participa en campañas de medioambiente, itinerarios, charlas, voluntariados, etc. (O – str. 21)

Participa en programas de pesca responsable y sostenible. (O – str. 31)

Tato výzva se týká výlučně obyvatel daného území. Podle mého názoru je nemyslitelné, aby

cestovní kancelář vyzývala své klienty k účasti na podobných akcích. Toto rozhodnutí bych

přesto v reálné situaci zkonzultovala se zadavatelem překladu.
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4 ZÁVĚR

Mou snahou bylo vytvořit iluzionistický překlad, který zachová především obsahovou stránku

výchozího textu, ale přitom přitom bude působit přirozeně a bude přijatelný pro českého

příjemce, u něhož by měl vyvolat stejný účinek jako u adresáta výchozího komunikátu. Právě

tento účel jsem sledovala vždy, když jsem v cílovém textu prováděla nějaké změny. Jinými

slovy bylo mým cílem vytvořit funkční překlad a doufám, že se mi to povedlo.
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