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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

2

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

9

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Gabriela Lisníková si k bakalářskému překladu zvolila příručku pro návštěvníky pobřežních

oblastí obsahující základní informace o živočišných a rostlinných druzích a zásady

přispívající k ochraně tohoto prostředí. Text není výrazně náročný, avšak obsahuje některá

úskalí (lexikální a terminologická stránka, syntax, odlišnost žánrových konvencí), se kterými

se autorka překladu vypořádala relativně dobře. Kladně hodnotím především převod

terminologie a řadu lexikálních řešení obecně i celkovou snahu o vytvoření přirozeně

znějícího překladu. První část považuji za zdařilejší než část druhou, obsahující konkrétní

pravidla a pokyny. Drobnější nedostatky se objevují zejména na syntaktické rovině – některá

souvětí nejsou formulována zcela ideálně z hlediska slovosledu a AČV (str. 9, 13), objevují se

formulační neobratnosti a vynechávky, které v některých případech hraničí s posunem

významu např. („v rozmezí těsně u břehu až do hloubky 40 metrů“ – str. 13, odstavec o

macchiích na str. 10, první tři odstavce na str. 14), dále nedostatky v použití spojovacích

výrazů a obecně místy narušená návaznost jednotlivých částí. Ve druhé části obsahující

konkrétní pokyny a pravidla bych doporučila text více přizpůsobit českému úzu, zejména

pokud jde o použití modálních sloves a imperativů („nemůže se“ – str. 19 – lépe by bylo „je

zakázáno“; „měl by se ohlásit“ – „je třeba ohlásit“, „znejte“ – str. 20 – lépe „seznamte se“).

Na lexikální rovině považuji za ne zcela přesný převod slovesa malgastar (plýtvat), cestovní

nabídka (lépe snad cestovní ruch), výhrady lze mít i proti častému použití výrazu účastník

(účastník čeho?), slovo „háklivý“ neodpovídá stylistickému zařazení textu. Zřejmě nejslabší

stránkou celé práce je nedostatečná či zcela chybějící závěrečná revize. V překladu (a v menší

míře i v komentáři) se vyskytuje řada překlepů, nedostatků v interpunkci (např. str. 9),

gramatických chyb (přizpůsobivost a kontakt podpořili – str. 15, tvary zájmena jenž,

„korálové dna“ – str. 17 – zde navíc terminologická nekonzistentnost, zájmeno svůj – chybné

použití opět hraničí s posunem významu). Další příklady chyb všech zmíněných typů jsou

vyznačeny v textu. Komentář splňuje požadavky a je přehledně formulován, charakteristiku

použitých jazykových prostředků (lexikální a syntaktická rovina) by však bylo lépe zpracovat

podrobněji; podobně i analýza řešení by se měla více zaměřovat na skutečné problémy (v

autorčině podání jde spíše o přehled příkladů). V diskusi by bylo vhodné zdůvodnit volbu

některých lexikálních řešení, konkrétně převod pojmu „costas de erosión“ a názvů

jednotlivých pobřežních zón na str. 16 v originále. Vzhledem k výše uvedenému navrhuji

hodnocení velmi dobře s tím, že konečná známka bude záviset na průběhu obhajoby.

V Praze dne: 31. 8. 2019 Vedoucí práce: PhDr. Vanda Obdržálková, PhD.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě